
               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

====================================================================
VERBALE   DI  DETERMINAZIONE

AREA DEMOGRAFICA E SERVIZI ALLA PERSONA

Registro cronologico AREA DEMOGRAFICA E SERVIZI ALLA PERSONA n.97
del 27-11-020

Registro generale n. 675

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Liquidazione contributo "Convenzione per la gestione

di servizi nella scuola dell'Infanzia, Primaria e Secondaria di primo
grado a.s. 2018/2019 tra lo stesso Istituto ed i Comuni di Pizzoli,
Montereale, Cagnano Amiterno, Barete e Capitignano" - Progetto
Sicurezza.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  ventisette del mese di novembre,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO/PROCEDIMENTO



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

RICHIAMATE:
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 29-11-2019, esecutiva ai sensi di
legge, avente ad oggetto “Convenzione per la gestione di servizi nella scuola
dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado a.s. 2018/2019 tra lo stesso
Istituto ed i Comune di Pizzoli, Montereale, Cagnano Amiterno, Barete e
Capitignano”, con la quale è stata approvata la convenzione summenzionata ed è
stato autorizzato il Responsabile di questa area alla liquidazione della
Rendicontazione di cui alla convenzione in oggetto, a seguito di presentazione della
relativa documentazione attestante la spesa effettivamente sostenuta;
la Determinazione di questa Area n. 111 in data 28-12-2019 avente ad oggetto
“Impegno di spesa e liquidazione contributo “Convenzione per la gestione di
servizi nella scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado a.s.
2018/2019 tra lo stesso Istituto ed i Comuni di Pizzoli, Montereale, Cagnano
Amiterno, Barete e Capitignano”;

RICHIAMATI i compiti e le funzioni attribuiti ai Comuni ai sensi del D.P.R. n. 616 del
24-07-1977, del D.Lgs. n. 297 del 16-04-1994, della L. n. 23 dell’11-01-1996 e del D.Lgs. n.
112 del 31-03-1998;

CONSIDERATO che il D.P.R. n. 275 dell’08-03-1999, recante il Regolamento in materia
di autonomia di istituzioni scolastiche, all’art. 9, prevede che “le istituzioni scolastiche,
singolarmente, collegate in rete o tra loro consorziate, realizzino ampliamenti dell’offerta
formativa che tengano conto delle esigenze del contesto culturale, sociale ed economico
delle realtà locali”;

RILEVATO che sono presenti nei Comuni di Pizzoli, Cagnano Amiterno, Barete,
Montereale e Capitignano, interventi connessi con l’attività didattica, quali il pre-scuola, il
dopo-scuola, il trasporto scolastico, il servizio di mensa scolastica, l’assistenza ai portatori
di handicap, ecc…; servizi che da un lato garantiscono l’effettività del diritto allo studio e
dall’altro contribuiscono all’innalzamento del livello qualitativo dell’offerta del servizio
scolastico nel suo complesso;

CONSIDERATO che l’amministrazione scolastica e gli enti locali intendono perseguire
con maggiore efficacia gli obiettivi suddetti e conseguire un miglioramento dei servizi resi
alla collettività;

VISTA la nota dell’Istituto Comprensivo di Scuola Materna, Elementare e Media “Don
Milani” di Pizzoli prot. 1785 dell’08-04-2019, acquisito agli atti di questo ente in data
02-11-2019 al prot. n. 7871, con la quale si trasmette lo schema di “Convenzione per la
gestione di servizi nella scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado a.s.
2018/2019 tra lo stesso Istituto ed i Comuni di Pizzoli, Montereale, Cagnano Amiterno,
Barete e Capitignano”;

DATO ATTO che:
la nota dell’Istituto Comprensivo di Scuola Materna, Elementare e Media “Don
Milani” di Pizzoli è stata trasmessa e acquisita agli atti di questo ente in data
02-11-2019;



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

l’Amministrazione ha ritenuto di dover partecipare alla spesa per l’avvenuta
realizzazione degli obiettivi e delle finalità summenzionate, impegnandosi a
corrispondere un contributo per finanziare le varie attività scolastiche;
l’importo a carico di questo Ente, secondo lo schema di convenzione corrisponde
ad € 2.875,00;
con Determinazione di questa Area n. 111 in data 28-12-2019 avente ad oggetto
“Impegno di spesa e liquidazione contributo “Convenzione per la gestione di
servizi nella scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado a.s.
2018/2019 tra lo stesso Istituto ed i Comuni di Pizzoli, Montereale, Cagnano
Amiterno, Barete e Capitignano”, è stato liquidato il contributo spettante a questo
Ente, ad eccezione della parte relativa al “Progetto Sicurezza”, per la quale non
erano stati trasmessi i relativi giustificativi di spesa;
con nota in data 26-11-2020, acquisita agli atti di questo Ente in pari data al prot. n.
11714 sono stati trasmessi, dall’Istituto Comprensivo “Don L. Milani” di Pizzoli,
gli opportuni giustificativi di spesa relativi al progetto de quo, unitamente al mandati
di pagamento n. 37/2020 e 38/2020;

VISTA la nota trasmessa dall’Istituto Comprensivo di Scuola dell’Infanzia, primaria,
secondaria di primo grado “Don Lorenzo Milani”, avente ad oggetto “Rendicontazione a.s.
2018/2019”, acquisita agli atti di questo ente in data 28-10-2019 con prot. n. 7663, dalla
quale risulta che la quota effettiva di contributo relativa alla Convenzione in argomento,
spettante a questo ente, è pari ad euro 2.590,00, così ripartiti:
- € 375,00 per il “Progetto Sicurezza”;
- € 1.500,00 per le “Spese ufficio di segreteria”;
- € 715,00 per  il “Progetto la scuola digitale”;

DATO ATTO che con Determinazione di questa Area n. 111 in data 28-12-2019 si è
provveduto a liquidare quanto spettante per le “Spese ufficio di segreteria” ed il “Progetto
la scuola digitale”;

RITENUTO, pertanto, dover provvedere in merito, liquidando il contributo di cui alla
nota trasmessa dall’Istituto Comprensivo di Scuola dell’Infanzia, primaria, secondaria di
primo grado “Don Lorenzo Milani”, avente ad oggetto “Rendicontazione a.s. 2018/2019”,
acquisita agli atti di questo ente in data 28-10-2019 con prot. n. 7663, per gli importi sotto
indicati:
- € 375,00 per il “Progetto Sicurezza”;

VERIFICATO che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi sul
presente procedimento;

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere in merito;

RICHIAMATO l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTI:
- il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di contabilità;



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

- il Decreto Sindacale di nomina del responsabile dell’Area Demografica e servizi alla
persona prot. n. 8331 del 18-11-2019;
- la Deliberazione adottata dal Consiglio Comunale n. 17 in data 13-08-2020,
immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione
finanziario 2020/2022;

D E T E R M I N A

di considerare la premessa parte integrante del presente atto;-
di liquidare e pagare all’Istituto Comprensivo di Scuola dell’Infanzia, primaria,-
secondaria di primo grado “Don Lorenzo Milani” il contributo pari ad euro €
375,00 per il “Progetto Sicurezza a.s. 2018/2019”;
di dare atto che con Determinazione di questa Area n. 111 del 28-12-2019, la-
somma di euro 375,00 è stata impegnata sul cap. 732 cod. 04.02-1.04.01.02.999
gestione residui;
di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n.-
267/2000, che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
di richiamare le disposizioni del codice di comportamento di cui al D.P.R. n.-
62/2013, nonché quelle del codice di comportamento adottato da questa
Amministrazione Comunale;
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di-
cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1,-
del D.Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento è sottoposto al controllo
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura
finanziaria, allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;
di disporre la trasmissione di copia della presente determinazione al Responsabile-
del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18
agosto 2000;
di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio e nella-
sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale di questo
Comune.



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

Si attesta, ai sensi dell’art.453, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000,
la copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettiva
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell’art.191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Montereale, lì                      Dott.ssa Fiorenza Pamela

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Impegno

Data,
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Alessandra Sevi

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il
presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Data

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto

DICHIARA

che il presente provvedimento è affisso da
oggi.................all'Albo  Pretorio fino al.....................

L'Addetto alle Pubblicazioni
 Dott.ssa Fiorenza Pamela

Montereale, li

Importo Int./Capitol
o

Esercizio


